
COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  42 del Registro  -  Seduta del : 30.12.2018 
 

 
OGGETTO : 'RAZIONALIZZAZIONE  PERIODICHE  DELLE ARTECIPAZIONI  EX 

ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175.'          
 

 

             L’anno duemiladiciotto addì trenta del mese di dicembre alle ore 10.00 e segg. in 
Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 
modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione straordinaria d’urgenza ed in seduta 
pubblica il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

1 - MANISCALCO ANNA P    7 - CHIARA VITO GIUSEPPE P  
2 - MOSCARELLI EMMA P    8 - DELLA VITA ROSA MARIA P  
3 - GIORDANO ANNA MARIA RITA  P    9 - FAZIO MARIA PIA P  
4 - MILAZZO MARIO SALVATORE  A  10 - MANISCALCO MARIA P  
5 - ALOISIO GIACOMO P  11 -      
6 - ALFANO MARIA GRAZIA P  12 -      

  
Assume la presidenza il Rag. CHIARA VITO GIUSEPPE - Presidente del Consiglio con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. DOTT. SOMMA SALVATORE   

 

Constatata la presenza di numero   9 consiglieri su 10 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 
termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per 
poter deliberare sulla proposta sopra indicata.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 24-12-2018 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe 
ODDO: “RAZIONALIZZAZIONE PERIODICHE DELLE ARTECIPAZ IONI EX ART. 20 
DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175.” 
 
- PREMESSO 

• che il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica prevede all’art. 20 un procedimento di razionalizzazione periodica 
delle partecipazioni pubbliche; 

• che ai sensi dell’articolo 20 del sopra citato testo unico le amministrazioni pubbliche 
effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi dell'assetto complessivo delle 
società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 



presupposti di cui al comma 2, del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione; 

• che sono state rese le Linee guida di Mef e Corte dei Conti sul monitoraggio della 
razionalizzazione delle partecipate. Alle predette Linee guida è allegato uno schema tipo, in 
formato editabile, per la redazione del provvedimento di razionalizzazione delle 
partecipazioni - detenute al 31 dicembre 2017 - che le Pa devono adottare entro fine anno 
(articolo 20 del Testo unico). 

- DATO ATTO CHE  i piani di razionalizzazione devono essere corredati di un’apposita relazione 
tecnica, con specifica indicazione di modalità e i tempi di attuazione, sono adottati ove le 
amministrazioni pubbliche rilevino: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; 
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti; 
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 

non superiore a un milione di euro; 
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi 
precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4. 

- DATO ATTO  
• che i provvedimenti di analisi dell'assetto complessivo delle società e della predisposizione 

di piani di razionalizzazione sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e sono trasmessi 
alla sezione di controllo della Corte dei conti competente; 

• che in caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno 
successivo le pubbliche amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del piano, 
evidenziando i risultati conseguiti, e la trasmettono alla struttura competente per il controllo e 
il monitoraggio sull'attuazione del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica presso il Ministero dell'economia e delle 
finanze, e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente; 

- ATTESO che le partecipazioni detenute, direttamente o indirettamente, dal Comune alla data di 
entrata in vigore del decreto n. 175/2016 (23 settembre 2016) in società non riconducibili ad alcuna 
delle categorie previste dall'articolo 4 del dlgs. 175/2016, ovvero che non soddisfano i requisiti di 
cui all'articolo 5, commi   1 e 2 dello stesso decreto o che ricadono in una delle ipotesi di cui 
all'articolo 20, comma 2, sono alienate o sono oggetto delle misure di cui all'articolo 20, commi 1 e 
2; 
- CONSTATATO  che non possono essere costituite, direttamente o indirettamente, società aventi 
per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento 
delle proprie finalità istituzionali, né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in 
tali società; 



- DATO ATTO  che il Comune di  Campofiorito  rientra tra le amministrazioni pubbliche elencate 
all'art. 1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 ed è, pertanto, tenuto ad osservare la sopra citata 
disciplina; 
- RICORDATO  che: 

- il Consiglio Comunale ha definito ed approvato, con atto n. 25 del 03/10/2017, il piano 
operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o 
indirettamente possedute, le modalità e i tempi di attuazione, nonché l'esposizione in dettaglio 
dei risparmi da conseguire; 

 - VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato “A”  della deliberazione 
di Consiglio Comunale 25 del 03/10/2018, dettagliato per ciascuna partecipazione detenuta, ove 
risulta il mantenimento delle partecipazioni nelle seguenti società e per le seguenti motivazioni: 
 

Denominazione società 
Tipo di 
partecipazione 

Attività svolta 
% Quota di 
partecipazione 

Motivazioni della scelta 

CONSORSIO GAL 
TERRE NORMANNE 
CON SEDE A SANTA 
CRISTINA GELA  

 CONSORZIO 
VOLONTARIO 
CON 
ATTIVITA’ 
ESTRERNA AI 
SENSI DEGLI 
ART. 2602 E 
SEGUENTI 
DEL C.C.  

non ha 
esercitato 
attivita’ 
economica, non 
ha svolto 
prestazioni di 
servizio 

2% 

Si conviene sulla scelta di proseguire 
l’adesione in quanto la  valorizzazione 
del patrimonio culturale e naturale 
rientra fra le priorità di questa 
amministrazione 

SOCIETA’ PER LA 
REGOLAMENTAZIONE 
DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE RIFIUTI 
PALERMO PROVINCIA 
OVEST   

SOCIETÀ 
CONSORTILE 
PER AZIONI   

raccolta di 
rifiuti solidi 
non pericolosi  

0,84%  
La partecipata è prevista  
ope legis   

ALTO BELICE 
CORLEONESE SRL 

DIRETTA  

soggetto di 
intermediazione 
locale per 
l’attuazione del 
patto 
territoriale 

5% 

E’ in corso la procedura 
amministrativa di fuori uscita  
motivata dalla liquidazione che sta 
interessando la società  in argomento 

 
- TENUTO CONTO  che tra le società sopra elencate rientrano anche quelle costituite per 
l'esercizio delle funzioni dei servizi istituzionali le cui attività possono essere ricondotte alla 
produzione di beni e servizi strumentali e di servizi di interesse generale e che quindi la 
partecipazione a tali società risulta necessaria per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali; 
- CONSIDERATO pertanto che esistono gli elementi utili a rappresentare la necessità del 
mantenimento della partecipazione alle sopra indicate società; 
- RITENUTO  il permanere dei presupposti per il legittimo mantenimento delle suddette 
partecipazioni azionarie, dal momento che le sopracitate società svolgono attività di produzione di 
beni e servizi di interesse generale necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali 
dell'ente; 



- PRESO ATTO che: 
- il Comune non deve procedere ad alcuna alienazione né all’adozione di alcuna misura di 

razionalizzazione; 
- l’esito della ricognizione, anche in caso negativo, deve essere comunicato secondo le 

modalità di cui all’art.17 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90; 
- VISTO lo Statuto comunale; 
- VISTO  l'art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- VISTO  l'art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- VISTO il vigente O.A. EE.LL. in Sicilia. 
 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE  i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo e di confermare il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate 
approvato con delibera CC n. 25 del 03/10/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del 
Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica, già trasmesso alla Corte dei Conti nell’anno 2017; 

2. DI DARE ATTO  che non sussistono partecipazioni del Comune non consentite dalla legge e 
che pertanto non è necessario procedere a cessione di quote; 

3. DI INVIARE  copia della presente deliberazione alla sezione competente della Corte dei Conti; 
4. DI PUBBLICARE  nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente il presente 

provvedimento in materia di alienazione di partecipazioni sociali, quotazione di società a 
controllo pubblico in mercati regolamentati e razionalizzazione periodica delle partecipazioni 
pubbliche, ai sensi della lettera d-bis) dell’art. 22 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

La presente deliberazione sarà inoltre pubblicata integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito 
internet del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione 
di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti 
Organi d’indirizzo politico” 

 
 

  I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 
- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che, sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-
1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
  - il Responsabile dell'Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVIS I i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNINIMITA’   di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 



- APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva. 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Consigliere Anziano 
F.to  MANISCALCO ANNA 

           Il Presidente 
     F.to  CHIARA VITO GIUSEPPE 

             Il Segretario 
           F.to  DOTT. SOMMA SALVATORE 

   
 
 
 
   
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 31.12.2018 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 30.12.2018  

[ x] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 
Addì, 30.12.2018      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                     F.to DOTT. SOMMA SALVATORE       . 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
 
 
 
Addì 30.12.2018                              IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 

 


